
 

 
 
 

COMUNE DI ROCCA PRIORA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

SETTORE IV Demografici-Scuola-Sociale-Cultura 
Servizio/Ufficio SERVIZI SOCIALI 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Del 05-02-2026 N.21 
 

N.  70 del Registro generale 
 

Oggetto: Accertamento ed impegno fondi regionali bando per i contributi per il sostegno 
alla locazione anno 2025. Approvazione bando e modulistica. 

 
 

 VISTO il decreto dal Sindaco n.7/2025 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del Settore IV "Servizi al Cittadino – Demografici, Scolastici, Sociali, 
alla Cultura e allo Sport"; 
VISTI: 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011; 
- il D.L. 267/2000 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
-  la delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 18/12/2025, esecutiva, con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 18/12/2025, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2026 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2026/2028; 
  
RITUNUTO OPPORTUNO informare la cittadinanza attraverso avviso pubblico 
nel quale sono definiti i parametri per quantificare i contributi da erogare, secondo un 
principio di gradualità che tenga conto del numero dei componenti il nucleo, del 
reddito complessivo ISEE e dell’incidenza del canone di sul reddito e del disagio 
familiare, come indicato dall’art 11, comma 8 della legge n°431/98 e della Regione  
Lazio sopra citate; 
  



____________________________________________________________________________________ 
Settore V - n. 21 del 05-02-2026 pag 2 COMUNE ROCCA PRIORA 

DARE ATTO che i contributi concessi potranno essere diminuiti se all’atto 
dell’approvazione della graduatoria i fondi disponibili fossero insufficienti a garantire 
il contributo a tutti gli aventi diritto e che sono proporzionali a i mesi pagati; 
VISTI: 

la Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11, che istituisce il "Fondo nazionale per il 
sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione"; 

la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 12, art. 14, concernente il "Fondo regionale per 
il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione"; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1296 del 18/12/2025, avente ad oggetto 
l'approvazione delle "Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno 
alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione delle risorse" 
per l'annualità 2025; 

PRESO ATTO che le nuove Linee Guida regionali stabiliscono per i soggetti 
richiedenti i seguenti requisiti e criteri di calcolo per l’annualità 2025: 

Soglia ISEE: non superiore ad € 14.000,00; 

Incidenza del canone: superiore al 24% rispetto all’ISEE; 

Misura del contributo: non superiore al 40% del costo del canone annuo 
effettivamente pagato e comunque entro un tetto massimo di € 2.000,00 per 
richiedenti 

Incumulabilità: il contributo non è cumulabile con la quota destinata all'affitto 
dell'Assegno di Inclusione (ADI), la quale dovrà essere scomputata dal Comune in 
sede di istruttoria; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha destinato risorse complessive pari a                    
€   23.467,59 per il Comune di Rocca Priora avvenuto sulla base del numero dei nuclei 
familiari residenti; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione del nuovo bando comunale 
e del relativo modulo di domanda per l'annualità 2025, recependo integralmente i 
criteri regionali; 

DETERMINA 

  

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il bando pubblico ed il 
relativo modulo di domanda per l’assegnazione dei contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione relativi all’annualità 2025. 



____________________________________________________________________________________ 
Settore V - n. 21 del 05-02-2026 pag 3 COMUNE ROCCA PRIORA 

DI DARE ATTO che i requisiti di accesso (ISEE max € 14.000, incidenza canone > 
24%) e l'entità del contributo (max 40% del canone e max € 2.000,00) sono quelli 
stabiliti dalla DGR Lazio n. 1296/2025. 
DI ACCERTARE  nel bilancio esercizio 2026, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: l’entrata di €. 23.467,59  , iscritta nel bilancio di 
esercizio 2026, assegnata dalla Regione Lazio avente ad oggetto: “Contributi 
alloggiativi”, al titolo II, categoria 3   risorsa 340, cap.246.5; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 
 
 
 
 
 
 
Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 1435 Miss/Progr
. 

12/06 PdC 
finanziario 

1.04.02.05.
999 
 

SIOPE 1306 Importo  
23.467,59 

Spesa non 
ricorr. 

NO 

CIG  CUP  
Creditore Cittadini beneficiari da individuare tramite bando 
Causale Contributi canoni alloggiativi 2025 

41  Importo 23.467,59 Frazionabile 
in  

 

DI DISPORRE lo scomputo d'ufficio della quota affitto percepita dai richiedenti a 
titolo di Assegno di Inclusione (ADI) dall'importo del contributo spettante. 
DI DISPORRE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



____________________________________________________________________________________ 
Settore V - n. 21 del 05-02-2026 pag 4 COMUNE ROCCA PRIORA 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Ciafrei Giulia 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

 
 

 
 
 


		2026-02-05T12:44:12+0100
	Giulia Ciafrei




